INDICAÇÃO

I N D I C A  A  N E C E S S I D A D E  D E
REALIZAÇÃO DE LIMPEZA GERAL NAS
RUAS E AVENIDAS DO BAIRRO NOVA
C U I A B Á  –  C O H A B  N O V A ,  N O
MUNICÍPIO DE CUIABÁ – MT.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos-LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender uma demanda urgente da comunidade local, que tem enfrentado
diversos transtornos causados pelo acúmulo de lixo, entulhos, folhas e mato nas vias públicas do
bairro. A ausência de limpeza compromete diretamente a saúde pública, a segurança e o bem-estar dos
moradores, além de prejudicar a mobilidade urbana e o aspecto visual da região.
O bairro Nova Cuiabá – Cohab Nova é uma comunidade tradicional e populosa, que necessita de
atenção contínua do poder público em ações de manutenção e zeladoria urbana. A limpeza das vias
contribui significativamente para a prevenção de enchentes, a eliminação de criadouros do mosquito
da dengue e o controle de pragas urbanas, como ratos e baratas.
Além disso, a limpeza regular melhora a qualidade de vida dos cidadãos e demonstra respeito à
dignidade dos moradores, que merecem viver em um ambiente limpo, saudável e organizado. Assim,
solicito a realização urgente de um mutirão de limpeza no referido bairro.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 24 de julho de 2025.

Alex Rodrigues - PV

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360039003000380035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360039003000380035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-01T11:14:43-0400